464 Si vous me demandez comment cela se fait : Interrogez la grâce et non la science, le désir et non l'intelligence, le gémissement de la prière et non l'application de la lecture, l'Époux et non le maître, Dieu et non pas l'homme, l'obscurité et non la clarté, non pas la lumière qui brille, mais le feu qui consume entièrement.

couchées sonnent, sans pénétrer l'amplitude de leur sens ni pouvoir rapporter, ès difficultés s'offrantes, ce qu'elles embrassent en l'éminence de leur intelligence) ; et d'ailleurs ces choses étant fort relevées, et contenant en leur pourpris, intelligences subtiles et qui soient bien à propos appliquées, pour selon ce, se comporter en la pratique : aussi, au défaut de ceci, sont-elles tirées de plusieurs à divers sens et souvent à contraires opinions, chacun entendant ce qu'il lit ès auteurs mystiques, selon la grosseur ou subtilité de sa portée et 434 capacité. C'est pourquoi il est bien nécessaire d'expliquer une même chose par diverses façons et se dilater en ses explications, si on veut être parfaitement entendu. À cette occasion nous répondrons ici à quelques doutes ou demandes, afin que par les réponses, on soit de tant plus éclairci en l'intelligence des choses devant dites.

Première demande

Vu que ces choses sont si divines et désirables, dignes que tout le monde s'emploie à les rechercher, et que Dieu sans acception de personne se laisse trouver de tous ceux qui le cherchent en vérité de tout leur cœur, et qu'il est proche de tous ceux qui l'invoquent, voire, qui plus est, qu'il nous invite et appelle, frappe et heurte à notre cœur pour avoir entrée chez nous : d'où vient donc que l'on les néglige tellement que ce semblent choses inaudites, inaccessible, extraordinaires, et comme impossible de pouvoir jamais obtenir ? Et ceci, non seulement près des mondains qui vivent au milieu des embarrasements des affaires temporelles ; mais encore près de ceux qui selon leur état et vocation sont 435 du tout obligés d'y aspirer, comme (380) sont personnes religieuses et dévotes, mais spécialement ceux qui les devraient enseigner aux autres.

Réponse

C'est cela même dont je me deuille extrêmement, et en fais mention tant au premier que second prologue. Car comme nous sommes tous créés pour, par amour et connaissance, retourner en Dieu, et qu'à cela tend, se rapporte et est ordonnée toute vie dévote et religieuse, toute sorte d'exercice et façon de faire que l'on puisse choisir, — on ne pourrait assez dignement déplorer la grosse ignorance qui se retrouve maintenant quasi en tout état, vu que si peu, merveilleusement, prennent à cœur choses si sérieuses et de si grande importance. La faute néanmoins redonde singulièrement sur ceux qui devant être la lumière du monde, les